
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis) 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 32 DEL 06-04-2020 
 

 
 

Oggetto: Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)  PT CRP 33 "La Sapienza del Villaggio: 
Crescita e sviluppo nel Montiferru, Alto Campidano e Planargia".  
Manifestazioni di interesse per affidamento degli incarichi professionali. 
Riapertura termini a seguito di istanza Ordine Dottori Agronomi e Forestali di 
Oristano. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n° 04 del 21/02/2020 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica; 

Premesso che: 

- il Consiglio Regionale con Risoluzione n. 6/5 del 24.2.2015 ha approvato il Programma 

Regionale di Sviluppo 2014-2019 che prevede la Strategia 5.8 "Programmazione Territoriale"; 

- con deliberazione G.R. n. 9/22 del 10 marzo 2015 "Indirizzi per l'attuazione della 

Programmazione territoriale", è stato dato mandato agli uffici dell’Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio di procedere con la pubblicazione di 

una Manifestazione di Interesse per la presentazione delle proposte progettuali; 

- con Determinazione del Centro Regionale di Programmazione n. 3114 REP n. 138 del 

08.04.2015 è stato approvato l'Avviso e la Manifestazione di Interesse finalizzata 

all'acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della Strategia 

regionale della Programmazione Territoriale; 

 

Considerato che, a seguito del percorso di co-progettazione dell’associazione delle Unioni dei 

Comuni del Montiferru e Alto Campidano e della Planargia e Montiferru Occidentale, realizzato 

nell’ambito della Programmazione Territoriale, è stato elaborato il Progetto di Sviluppo 

Territoriale “La Sapienza del Villaggio: crescita e sviluppo nel Montiferru, Alto Campidano e 

Planargia”; 

 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.32 del 06-04-2020 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

Considerato che il progetto prevede gli interventi di seguito elencati: 

Numero 

Intervento 
Titolo Intervento Localizzazione 

Costo 

investimento 

TOTALE 

PT-CRP-33-1 
Percorso ciclo - pedonale sul mare: Bosa Marina – Turas - 

Magomadas 
Bosa 1.150.000,00  

PT-CRP-33-2 
Riqualificazione ambientale della Palude "Pala Bidda" e 

dell'area boschiva circostante 
Nurachi 400.000,00  

PT-CRP-33-3 
Parco archeo-ambientale del Riu Mannu: realizzazione del 

percorso pedonale e turistico 

Scano di Montiferro, 

Tresnuraghes, Sennariolo 
650.000,00  

PT-CRP-33-4 
Parco archeo-ambientale del Riu Mannu: valorizzazione 

delle emergenze archeologiche 

Scano di Montiferro, 

Tresnuraghes, 

Sennariolo 

800.000,00  

PT-CRP-33-5 Parco Fluviale - Valorizzazione della valle del Fiume Cispiri Tramatza 500.000,00  

PT-CRP-33-6 
Dal mare alla montagna: percorso turistico da Santa 

Caterina al Sic Sos Molinos 

Cuglieri, Santu Lussurgiu, 

Bonarcado, Seneghe 
675.000,00  

PT-CRP-33-7 Valorizzazione dell'area umida di Pischeredda Nurachi 175.000,00  

PT-CRP-33-8 Giardino Storico di Milis  Milis 300.000,00  

PT-CRP-33-9 Sentieri naturalistici nel bosco Seneghe  400.000,00  

PT-CRP-33-10 
S.I.C. “Riu Sos Molinos - Sos Lavros - Monte Urtigu” – Area 

attrezzata e centro polivalente per la fruizione turistica 

dell’attrattore naturale 

Bonarcado 300.000,00  

PT-CRP-33-11 I percorsi della Vallata della Malvasia 
Modolo, Suni, Tinnura, 

Flussio, Magomadas, Bosa 
1.900.000,00  

PT-CRP-33-12 
Rete per la valorizzazione del prodotto identitario 

“Vernaccia" 

Nurachi, Tramatza, 

Zeddiani 
450.000,00  

PT-CRP-33-13 
Itinerario Culturale - Archeologico Integrato: intervento 

per la valorizzazione del Museo Comunale di Sagama  
Sagama 200.000,00  

PT-CRP-33-14 
Itinerario Culturale - Archeologico Integrato: intervento per la 

valorizzazione dei nuraghi Muristene, Mulineddu e Funtanedda 
Sagama 100.000,00  

PT-CRP-33-15 Adeguamento e valorizzazione del palazzo storico Boyl Milis 200.000,00  

PT-CRP-33-16 Centro di documentazione Casa del Cavaliere  Santu Lussurgiu  150.000,00  

PT-CRP-33-17 Parrocchiale San Pietro Apostolo a Santu Lussurgiu Santu Lussurgiu 350.000,00  

PT-CRP-33-18 Concattedrale dell’Immacolata di Bosa Bosa 350.000,00  

PT-CRP-33-19 Santuario NS di Boanacatu Bonarcado 300.000,00 

PT-CRP-33-21 DOMO MIA: servizi sociali alla comunità Sennariolo 200.000,00  

PT-CRP-33-22 Centro di Aggregazione Sociale “Bruno Sechi”  Zeddiani 450.000,00  

PT-CRP-33-23 Comunità alloggio - Centro diurno  Montresta 400.000,00 

PT-CRP-33-24 Casa Fuentes  Santu Lussurgiu  250.000,00 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.32 del 06-04-2020 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

PT-CRP-33-27 GoodBike - Centro di accoglienza turistica  Bauladu 500.000,00  

PT-CRP-33-28 
Centro di informazione, accoglienza e documentazione 

“Esposizione del mare” 
Cuglieri 400.000,00  

Rilevato che:  

- l’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano è Ente Capofila e Soggetto Attuatore 

Unico con compito di garantire l'attuazione, il monitoraggio fisico, procedurale e finanziario e 

la rendicontazione del PST mediante avvio e gestione di specifica funzione per il territorio di 

riferimento legata alla Programmazione Territoriale 5.8, a valere sui fondi del PRS 2014/2019 e 

per la durata del Piano di Sviluppo Territoriale; 

- con deliberazione della Giunta n. 23 in data 03/06/2019 sono state approvate le linee guida per 

la composizione e il funzionamento dell’Ufficio di Piano. 

Vista la determinazione n. 14 del 31/01/2020 di nomina dei RUP per il settore tecnico. 

Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 15 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato l’avviso 

e i documenti acclusi,  volto ad acquisire la manifestazione di interesse per la selezione degli operatori 

economici da invitare alle successive RDO, attraverso la piattaforma SardegnaCat centro regionale di 

committenza, per gli affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione e 

l’esecuzione degli interventi relativi al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)  PT CRP 33 "La Sapienza del 

Villaggio: Crescita e sviluppo nel Montiferru, Alto Campidano e Planargia",  elencati in premessa;  

Vista la nota trasmessa dall’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Oristano, acquisita 
in data 04/04/2020 – Prot. 974 con la quale rappresenta su base territoriale gli interessi generali degli 
iscritti all’Albo della categoria, all’esito della lettura della manifestazione di interesse in oggetto, 

esprimendo dissenso rispetto alla formulazione della stessa poiché non è stata prevista la partecipazione 

in alcuni interventi della figura professionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, nonostante 
comprovata competenza; 

Accertato che per gli interventi indicati, ovvero: 

Numero 

Intervento 

 

Titolo Intervento 

PT-CRP-33-1 Percorso ciclo - pedonale sul  mare: Bosa Marina – Turas - Magomadas 

PT-CRP-33-2 Riqualificazione ambientale della Palude "Pala Bidda" e dell'area boschiva circostante 

PT-CRP-33-5 Parco Fluviale - Valorizzazione della valle del Fiume Cispiri 

PT-CRP-33-7 Valorizzazione dell'area umida di Pischeredda 

PT-CRP-33-8 Giardino Storico di Milis 

PT-CRP-33-9 Sentieri naturalistici nel bosco 

PT-CRP-33-11 I percorsi della Vallata della Malvasia 

PT-CRP-33-12 Rete per la valorizzazione del prodotto identitario “Vernaccia" 

i dottori agronomi e i dottori forestali, per le espresse competenze del proprio ordinamento, hanno pari 
competenze in materia di progettazione di sentieristica, percorsi ciclo-pedonali, percorsi 

turistico-ambientali così come di infrastrutture ludiche, turistiche, didattiche-naturalistiche; 

Ritenuto dover accogliere la richiesta di inserire tra le figure professionali richieste, quelle dei dottori 

Agronomi e dottori Forestali, per gli interventi sopra elencati, a tutela delle proprie competenze 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.32 del 06-04-2020 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

professionali e altresì per il rispetto del principio del favor partecipationis; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 50/2016 e le linee guida ANAC n. 1 e n. 4; 
 
Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con 
deliberazione di Giunta n. 6 del 30.01.2019 

 
Attestata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento 
amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto della legge 190/2012; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

- Di accogliere la su richiamata richiesta dell’Ordine dei dottori Agronomi e Forestali di Oristano; 

- Di dare atto che la manifestazione d’interesse oggetto della presente determinazione costituisce 

esclusivamente un atto prodromico alla successiva procedura di affidamento, non vincolante, 

volto ad acquisire la disponibilità ad essere invitati per presentare offerta;  

- Di precisare che la procedura di scelta del contraente sarà strutturata in due fasi (quella di 

richiesta delle manifestazioni di interesse e quella di richiesta delle offerte, secondo la 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016; 

- Di riaprire i termini per la presentazione della manifestazione di interesse; 

- Di stabilire il termine entro il quale dovranno pervenire le manifestazioni di interesse per il 

giorno 20/04/2020 ore 10:00; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’albo 
pretorio dell’Unione dei Comuni Montiferru e Alto Campidano e nei siti istituzionali dell’Unione dei 
Comuni della Planargia e dei Comuni aderenti alle due Unioni. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                 F.to Ing. Sara Olla 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 07-04-2020  al 
22-04-2020 , N.Reg. Publ. 93 
 
Lì  07-04-2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Ing. Sara Olla 

 
 
Copia Conforme all’Originale . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Sara Olla 


